PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1232/2022                                 Guaíba, 05 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  187/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  584/2022  apresentado pelo Vereador

Everton da Academia – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

* Requer saber se há um projeto para rotatória que fica na frente da loja

Havan?

* E se tem um projeto para fechar os canteiros centrais da Avenida Nestor

de Moura Jardim (ou pelo menos alguns)?

R
E

Q
 5

84
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
0E

D
A

A
A

3D
B

75
3D

C
C

8C
B

C
6F

A
D

2A
20

A
B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
10

15

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta a Proposição nº 584/2022, segue resposta:

1. Sim, há Projeto para a implantação de uma rótula na interseção da Av.

Nestor de Moura Jardim x Av. Lourival  Luiz da Cunha, em frente à loja

Havan.

2. Com a implantação da referida rótula alguns canteiros centrais poderão

ser fechados. O fechamento de todos os canteiros depende da implantação

das rótulas previstas ao longo da Av. Nestor de Moura Jardim.

Adendo proposto pelo Ver. Proponente:

Na interseção da Av. Nestor de Moura Jardim x Av. Pastor Luiz Antônio da

Luz  (antiga  Av.  Antenor  Caldas),  em  frente  ao  Posto  do  Ivan,  tem  a

previsão de implantação de uma rótula.

Para  a  entrada  da  Santa  Rita  foi  desenvolvido  um  projeto  viário  pela

empresa Crescent, que abrange da entrada do IPE até o Mercado Atual.

Adendo proposto pelo Ver. Airton Teixeira

Por diversas vezes foram colocadas placas R-4a Proibido Virar à Esquerda

para proibir  a conversão à esquerda para os veículos que saem da Av.

Lourival Luiz da Cunha e ingressam na Av. Nestor de Moura Jardim, mas

foram retiradas por vandalismo.

A conversão à esquerda na Av. Nestor de Moura Jardim para a Av. Lourival

Luiz da Cunha é necessária para o transporte coletivo cujas linhas trafegam

por aquelas vias.

As obras para a implantação da rótula,  cuja autorização de início já foi

dada, modificará os movimentos permitidos na referida interseção.

R
E

Q
 5

84
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
0E

D
A

A
A

3D
B

75
3D

C
C

8C
B

C
6F

A
D

2A
20

A
B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
10

15

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Adendo proposto pelo Ver. Anderson Gawlinski

Já foi dada a autorização para o início das obras para a implantação da

rótula na interseção da Av. Nestor de Moura Jardim x Av. Lourival Luiz da

Cunha,  que  terá  sinalização  temporária  de  obras.  Contando  com  a

costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.12.14 15:14:12

-03'00'

R
E

Q
 5

84
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
0E

D
A

A
A

3D
B

75
3D

C
C

8C
B

C
6F

A
D

2A
20

A
B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
10

15